
全協文書第 B24-0191 号 

2025 年 5 月 20 日 

会員各位 

公益社団法人全国ビルメンテナンス協会 

会 長  佐 々 木 浩 二 

 

厚生労働省「業種・作業別化学物質取り扱いマニュアルと解説テキスト」の公開について 

（お知らせ） 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より当協会の事業運営にご理解

を賜り厚く御礼を申し上げます。 

 2024 年 4 月 1 日より、リスクアセスメント対象物を取扱う事業場ごとに「化学物質管理

者」等の選任が義務化されたことを受け、厚生労働省はこのほど「業種・作業別化学物質取

り扱いマニュアルと解説テキスト」を作成・公開しましたのでお知らせします。 

 ビルメンテナンス業では、下記の 4 つの作業を対象としたマニュアルが公開されていま

す。また、化学物質を使用するにあたり留意すべき事項について纏められた解説テキスト公

開されています。 

 マニュアルおよび解説テキストは、厚生労働省のウェブサイト（下記 URL・QR コード) 

に掲載されています。会員の皆さまにおかれましては、同マニュアル等を活用し、化学物質

の適切な取扱いと労働災害事故防止に努めていただきますようお願いします。 

敬具 

記 

■マニュアル等掲載サイト 

厚生労働省「化学物質リスクアセスメントについて」 

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_55176.html 

① ポリッシャーでの床洗浄作業 

② トイレ洗浄作業 

③ シンク洗浄作業 

④ カーペット等のしみ抜き作業 

以上 

 

 

･･･････････････････････････【本件に関する問い合わせ先】･････････････････････････ 

公益社団法人全国ビルメンテナンス協会 村上、関根、吉野 

〒116-0013 東京都荒川区西日暮里 5-12-5 ビルメンテナンス会館 5 階 

TEL 03-3805-7560 FAX 03-3805-7561 info@j-bma.or.jp 


